

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp Tiểu học năm học 2021 - 2022

Thực hiện Kế hoạch 530/KH-GDDT ngày 01/09/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thanh Oai về “ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 cấp Tiểu học”.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Thanh Oai xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Tiểu học năm học 2021 - 2022 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Hội thi giáo viên dạy giỏi nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong các trường tiểu học trên toàn huyện, góp phần xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và CBQL giáo dục;

Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát triển năng lực, nhằm phát huy tối đa tính sáng tạo, tính phối hợp, tích chủ động của học sinh góp phần phát triển năng lực và phẩm chất của người học. Kết hợp hài hoà các hình thức tổ chức và các phương pháp dạy học ở tiểu học trong đó có việc sử dụng đồ dùng dạy học để giờ học diễn ra nhẹ nhàng, có chất lượng và hiệu quả cao;

Đổi mới công tác đánh giá theo Quy định của Thông tư 22/2016/TT- BGDDT, ngày 22/9/2016 sửa đổi bổ sung một số điều của quy định đánh giá học sinh tiểu học ban hành kèm theo Thông tư 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 của, Thông tư 27/2020/ TT- BGDĐT, ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Coi trọng việc đánh giá thực chất năng lực chuyên môn nghiệp vụ, nền nếp kỷ cương trong dạy và học. Đảm bảo công khai, công bằng trong đánh giá và tuyển chọn;

Nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn; khuyến khích động viên, tạo cơ hội cho giáo viên rèn luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi truyền đạt và phổ biến kinh nghiệm trong công tác giảng dạy các môn học.

#### II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI

##### 1. Đối tượng dự thi

Là giáo viên dạy lớp 3,4,5 năm học 2021 - 2022 trong biên chế đối với trường công lập hoặc giáo viên dạy hợp đồng chính thức đang giảng dạy ổn định tại trường đối với trường ngoài công lập;

- Mỗi trường tuyển chọn 3 giáo viên dự thi trong đó:
  - + 02 giáo viên cơ bản;

+ 01 giáo viên chuyên biệt dạy môn Mĩ thuật;

## **2. Điều kiện dự thi hội thi cấp huyện**

- Giáo viên tham gia hội thi phải có 1 SKKN đã triển khai có hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng dạy học, giáo dục học sinh được hội đồng khoa học cấp trường xếp loại hoặc giấy chứng nhận SKKN của năm học 2020 - 2021.

- Giáo viên tham gia dự thi phải đạt chuẩn trình độ đào tạo, có thời gian trực tiếp giảng dạy liên tục từ 3 năm trở lên; có phẩm chất đạo đức tốt; có năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học, được học sinh và đồng nghiệp đánh giá cao, được lãnh đạo nhà trường xác nhận; phải có giấy xác nhận đạt giáo viên dạy giỏi (GVĐG) cấp trường trong 2 năm trước liền kề.

## **III. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi ở các trường Tiểu học**

- Thời gian: trong tháng 2 năm 2022.

- Nhà trường động viên, tổ chức cho toàn thể giáo viên dạy môn văn hóa và chuyên biệt trao đổi, nắm vững mục đích và yêu cầu của Hội thi.

- Ban Giám hiệu, Công đoàn các nhà trường vận động và tạo điều kiện để mỗi giáo viên giảng dạy tham gia Hội thi cấp trường.

- Chọn cử đại diện của ba khối lớp: 3- 4-5 (Khối 5: môn LTVC; Khối 4: môn Toán; Khối 3: môn Mĩ thuật).

### **2. Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện**

#### **2.1. Công tác tổ chức**

- Phòng GD&ĐT thành lập 01 Ban chỉ đạo Hội thi cấp huyện.

- Thành lập Ban Giám khảo (BGK) để giúp BCD về mặt chuyên môn:

+ 01 BGK chấm các môn văn hóa + phần thuyết trình;

+ 01 BGK chấm môn chuyên biệt + Phần thuyết trình).

- Mỗi trường Thành lập một hội đồng thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện.

- Hội thi cấp huyện được tổ chức trong tháng 3 năm 2022 (*lich thi cụ thể sẽ thông báo sau*).

- BGK cho điểm đánh giá ngay sau mỗi tiết dạy, phiếu chấm điểm niêm phong gửi về BCD. Kết thúc hội thi, BCD chọn và lập danh sách kết quả hội thi cấp huyện, tổ chức tổng kết và công khai kết quả về các trường.

#### **2.2. Nội dung dự thi**

- Phần thuyết trình: Ban Tổ chức hội thi tổ chức chấm phần thi thuyết trình riêng (từ 01 đến 02 ngày) trước phần thi dạy đối với tất cả các giáo viên dự thi.



- Nội dung thuyết trình: GV trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc. Thời lượng trình bày biện pháp không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban giám khảo trao đổi.

- Phần thi dạy : 01 tiết dạy theo phân phối chương trình của tuần tham gia dự thi. Tiết dạy tham gia hội thi được thực hiện lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng học sinh của lớp đó.

*\* Lưu ý: Các nhà trường sau khi tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường thì lập danh sách giáo viên dự thi cấp huyện ở các môn theo đúng mẫu (kèm theo) về Tổ Giáo dục tiểu học - Phòng GDĐT theo đường công văn và địa chỉ email: [totieuhoc-thanhoai@hanoiedu.vn](mailto:totieuhoc-thanhoai@hanoiedu.vn) trong ngày 01/03/2022.*

### **3. Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp thành phố**

- Hội thi cấp Thành phố thực hiện theo kế hoạch của Sở GDĐT Hà Nội. Phòng GDĐT chọn cử 03 Giáo viên đạt giải nhất môn cơ bản và môn chuyên biệt năm học 2020 - 2021.

- Địa điểm: Sẽ thông báo sau.

- Tổng kết hội thi cấp thành phố theo lịch của Sở GDĐT Hà Nội.

## **IV. MỘT SỐ YÊU CẦU ĐỐI VỚI GIÁO VIÊN THAM DỰ HỘI THI CẤP HUYỆN**

**1. Nội dung thi:** Mỗi giáo viên tham gia 2 phần thi.

a. Phần thi thuyết trình: Thực hiện trước thời gian diễn ra thi thực hành (sau khi khai mạc hội thi).

b. Thi thực hành 01 tiết dạy

- Thực hành giảng dạy 01 tiết dạy theo phân phối chương trình của đơn vị tại thời điểm diễn ra Hội thi.

### **2. Hình thức thi**

- Thực hành dạy 01 tiết với đối tượng học sinh của đơn vị mình; tiết dự thi là tiết dạy lần đầu tiên được giảng dạy cho học sinh tại lớp học đó theo đúng tiến độ Kế hoạch dạy học của đơn vị tại thời điểm diễn ra hội thi và lịch thi của Phòng GD&ĐT. Giáo viên được thông báo, chuẩn bị tiết dạy trong 01 tuần.

### **2. Yêu cầu khác**

- Trang phục: Áo dài truyền thống.

- Sau tiết dạy, giáo viên được họp với BGK để nghe thông báo một số nội dung nhận xét. BGK có thể hỏi thêm một số vấn đề (nếu cần). Giáo viên có thể trao

đòi, đề nghị giải thích về những vấn đề liên quan đến tiết dạy của mình; không được tiếp xúc riêng với các thành viên BGK trước và sau khi thi.

- Về tiết dạy: Thiết kế bài giảng (*giáo án*) in thành 04 bản ( theo mẫu công văn 2345 của Bộ) .

+ Tiết dạy phải thể hiện được tinh thần dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh, thể hiện rõ nét tính đặc thù bộ môn; khuyến khích việc dạy học theo định hướng phát triển năng lực học sinh và sử dụng các phương tiện dạy học hiện đại.

Phòng GDĐT yêu cầu các nhà trường có kế hoạch triển khai và tổ chức hội thi theo đúng hướng dẫn.

Những vấn đề phát sinh (*nếu có*) đề nghị liên hệ với chuyên viên phụ trách hội thi - đồng chí Nguyễn Thị Anh Đào để được hướng dẫn.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Đ/c TP (để báo cáo);
- Lưu: VT (Đào, 03).

